
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CAPINZAL 

1 

 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023 

 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU GABARITO 

 

O MUNICÍPIO DE CAPINZAL, Estado de Santa Catarina, através da Comissão de 

Acompanhamento do Concurso Público, no uso de suas atribuições legais, e a empresa SC 

Treinamentos, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU 

GABARITO do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023, conforme segue: 

 

Questão nº 01 – Língua Portuguesa – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise da questão, verifica-

se que os autores Machado de Assis e Aluisio Azevedo, embora estivessem, na maior parte de sua 

obra, relacionados ao Realismo, compuseram também obras com características do Romantismo. 

Por este motivo, as alternativas podem causar dupla interpretação por parte dos candidatos, o que os 

levaria a localizar duas respostas corretas. Desta maneira, é necessário o cancelamento da questão. 

 

Questão nº 02 – Língua Portuguesa – Nível Médio/Técnico 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise da questão, nota-se 

que a função predominante é informar o leitor, mas há também conotação orientativa (...sempre 

devemos lembrar de...). No enunciado, como não estava descrito para que o candidato assinalasse a 

função predominante, decide-se pelo cancelamento da questão. 

 

Questão nº 06 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. "Uma progressão aritmética é constante quando, à medida 

que os termos vão aumentando, o valor continua o mesmo, ou seja, o primeiro termo é igual ao 

segundo, que é igual ao terceiro e assim sucessivamente." 

Exemplos: (1,1,1...) ( -4.-4,-4...) (5,5,5,5....) 

(-1,-4,-7,-10,-13) "Como o nome sugere, uma progressão aritmética é decrescente quando, à medida 

que os termos vão aumentando, o valor deles vai diminuindo, ou seja, o segundo termo é menor que 

o primeiro, o terceiro é menor que o segundo e assim sucessivamente." 

Sendo assim a razão é <0. 

 

Questão nº 07 – Matemática – Nível Médio/Técnico 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão ao trazer a informação de que se deve utilizar 

π=3 para sua resolução já deixa claro que a informação dada de se trata da circunferência pois, para 

calcular o raio a partir do diâmetro não é necessário utilizar o valor de π=3, vejamos: 

624,42 = 2 . 3 . r 

624,42 = 6 r 

r = 624,42/6 = 104,07. 

O valor do enunciado não é o diâmetro, pois não há resposta correta para este cálculo onde 624,42 

/2 = 312,21. 

Sendo assim, a questão está correta. 

 

Questão nº 07 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Concordamos com o(a) candidato(a) quando o mesmo 

afirma que a alternativa “d” é incorreta pois, a única alternativa correta para a questão é a presente 

na alternativa “a” vejamos: 

4x +29 ≤ 2x -31 

4x ≤ 2x -60 

2x ≤ -60 
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2x/2 ≤ -60/2 

x ≤ -30 

Ressalta-se que o enunciado pediu a solução da inequação e não a notação intervalo da inequação. 

 

Questão nº 08 – Matemática – Nível Médio/Técnico 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Cálculo de mediana par: Valores centrais em ordem 5,49 

+ 6,45÷2 = 5,97. O(a) candidato(a) deve pesquisar o conceito de mediana e não de média. 

 

Questão nº 08 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Segue solução: 

-2y³ + 2x² - 4x - (-7y³ - 6x² - 2x) =  

-2y³ + 2x² - 4x + 7y³ + 6x² + 2x = 

5y3+8x2 -2x 

 

Questão nº 09 – Matemática – Nível Médio/Técnico 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Observe a imagem e o link com a explicação: 

 
Fonte: https://noic.com.br/astronomia/curso/mecanica-celeste/conicas/ 

 

Questão nº 09 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Faltou no enunciado a palavra 

aproximadamente, dessa forma a banca decide pela anulação da questão, visto que dessa forma, os 

candidatos poderiam assinalar as alternativas “c” ou “d”. 

 

Questão nº 10 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Houve um erro de informação no 

enunciado da questão onde apresenta o total de 20 fatias e deveria ser 23 fatias, o que poderia levar 

o candidato a efetuar cálculos que levariam a assinalar reposta diversa do assinalado no gabarito 

provisório, por exemplo, o candidato poderia calcular quanto Amanda comeu de fatias e diminuir 

dos 20 pedaços e chegaria ao resultado de 12 fatias. 

 

Questão nº 11 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Médio/Técnico 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar, uma vez que o enunciado cita “O território de Santa Catarina” e 

em nenhum momento é citado divisas com outros estados. Apenas com o Estado de Santa Catarina. 

Da qual a resposta correta é Argentina, uma vez que ela e o Estado do Paraná fazem fronteira com 

Santa Catarina https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/santa-
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catarina.htm#:~:text=O%20estado%20de%20Santa%20Catarina%20est%C3%A1%20localizado%2

0na%20regi%C3%A3o%20Sul,%C3%A9%20banhado%20pelo%20oceano%20Atl%C3%A2ntico.  

Diante do exposto a banca entende por INDEFERIR O RECURSO. 

 

Questão nº 12 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Fundamental  

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar, uma vez que o enunciado cita “O território de Santa Catarina” e 

em nenhuma das alternativas há “Clima úmido” como alternativa, sendo que o “Clima úmido” nem 

é classificado como uma tipagem de clima. Sendo os tipos Equatorial, Tropical, Temperado, 

Subtropical, Mediterrâneo, Frio, Frio de Montanha, Polar, Desértico e Semiárido. 

https://www.infoescola.com/geografia/clima-de-santa-catarina/ de acordo com a fonte. Sendo até o 

próprio clima “subtropical úmido” um subtipo do clima “Subtropical”. Diante do exposto a banca 

entende por INDEFERIR O RECURSO. 

 

Questão nº 12 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do presente recurso, esta Banca entendeu por 

manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

A alternativa “A” está incorreta, pois não há acordo com esse nome. 

A alternativa “B” está correta pois, diversas publicações mencionam o acordo que pôs fim a Guerra 

do Vietnã simplesmente como “Acordo de Paris”. Não há como o candidato confundir o “Acordo 

de Paris” que decretou o fim da Guerra do Vietnã como o “Acordo de Paris sobre o Clima” uma vez 

que o enunciado da questão deixa claro o ano de assinatura do acordo “1973” e o acordo “Acordo 

de Paris sobre o Clima” foi estabelecido em 2015. 

A alternativa “C” está incorreta, pois não há acordo com esse nome. 

A alternativa “D” está incorreta, pois não há acordo com esse nome. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso para anular a questão. 

Referências bibliográficas:  

https://educacao.uol.com.br/disciplinas/historia/guerra-do-vietna---acordo-de-paris-intervencao-e-

derrota-dos-eua.htm 

https://www.infoescola.com/curiosidades/cessar-fogo/ 

https://revistagalileu.globo.com/Sociedade/Historia/noticia/2019/08/guerra-do-vietna-5-fatos-para-

entender-o-conflito.html 

https://descomplica.com.br/d/vs/aula/guerra-fria-da-guerra-da-coreia-ao-vietna/ 

 

Questão nº 15 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Médio/Técnico 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão se mantém (letra C), João Maria é o nome pelo 

qual ficaram conhecidos três monges (João Maria de Agostini, João Maria de Jesus e José Maria de 

Santo Agostinho) que passaram pela região sul do Brasil entre o final do século XIX e primeira 

metade do século XX. 

 

Questão nº 15 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após a análise do presente recurso, 

esta Banca entendeu por anular a questão. Por conta de que o enunciado cita “precisamente” e tanto 

os commodities, quanto os metais também foram afetados, mesmo que em menor quantidade do que 

os elementos citados na letra C. Diante do exposto, defere-se o recurso para anulação da questão. 

 

Questão nº 17 – Enfermeiro e Fisioterapeuta 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O tema da questão não 

corresponde ao conteúdo programático do edital para ao cargo. 
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Questão nº 17 – Escriturário 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A alternativa "C" é incorreta, pois também são garantidos 

aos estrangeiros residentes no país os direitos constantes no art. 5. da CF, nos termos do caput: "Art. 

5º Todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e 

aos estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à igualdade, à 

segurança e à propriedade, nos termos seguintes: [...]". 

 

Questão nº 18 – Contador e Controlador Interno – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do presente recurso esta banca decidiu por 

manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

Ao consultar o próprio aplicativo, podemos consultar o nome do grupo solicitado na questão, 

conforme imagem abaixo: 

 
Portanto, pelo exposto acima, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 19 – Médico 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O Ministério da Saúde relata, sobre a Febre Tifoide, que 

no período invasivo ou inicial: após um período de incubação de 7 a 21 dias, sintomas inespecíficos 

como febre, calafrios, cefaleia, astenia e tosse seca vão aumentando de intensidade 

progressivamente, acarretando febre alta, prostração e calafrios, mais constantes ao final da 

primeira semana. 

Diante o exposto, indefere-se o recurso. 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_integrado_vigilancia_febre_tifoide.pdf 

 

Questão nº 19 – Técnico em Enfermagem 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão está correta, motivo pelo qual o(a) candidato(a) 

não apresentou argumento contra sua formulação. O simples erro de digitação no número da 

questão (119) não pode de nenhuma forma induzir o candidato ao erro visto que as questões 

estavam em ordem (antes da número 20 e depois da número 18) e não havia outra questão número 

19, sendo assim, é absolutamente perceptível para qualquer candidato, tratar-se de um erro de 

digitação. 

 

Questão nº 20 – Técnico Eletricista 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Analisando o referente recurso, a banca decide que o 

mesmo não assiste em razão, estando o recurso indeferido. A questão faz referência a NR 18, em 

que no item 18.6.5 (d) é apontado que os condutores devem possuir isolação dupla ou reforçada, já 

a alternativa “d” da questão afirma que os condutores elétricos devem reter essa isolação, tornando 

a alternativa incorreta. 

 

Questão nº 21 – Fisioterapeuta 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu 

por indeferir o pedido de recurso, A Questão D é incorreta pois, O trofismo muscular é avaliado 

mediante a palpação dos músculos relaxados, podendo o fisioterapeuta classificar o trofismo 
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muscular como: eutrófico, atrófico, hipotrófico ou hipertrófico. A escala Motor Function Measure 

analisa a mobilidade e a funcionalidade dos pacientes, podendo ser aplicada em qualquer doença 

neuromuscular, em qualquer fase da doença, desde que o paciente tenha mais que 6 anos. O tônus 

muscular, quando avaliado, permite a classificação em hipertonia (aumento do tônus muscular) ou 

hipotonia (redução do tônus), sendo a hipotonia encontrada nas doenças neuromusculares. O 

equilíbrio deve ser avaliado desde a fase inicial das doenças neuromusculares, uma vez que as 

reações de equilíbrio, proteção e retificação já se encontram afetadas no início da doença, sendo 

que, para a análise desse tópico, indica-se o uso da escala de Berg. A escala Short Form-36 Health 

Survey (SF-36) avalia a qualidade de vida dos pacientes, de forma que, para a avaliação das AVDs, 

indica-se o uso de outras escalas como a Functional Independence Measure, por exemplo. Por tanto 

apenas a alternativa A esta dentro do padrão da resposta correta. 

 

Questão nº 21 – Odontólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

A ordenha das parótidas só é usada quando, no exame físico EXTRA ORAL, há alguma alteração 

anatômica, portanto não é de usualidade incluir esse procedimento no exame clínico INTRAORAL. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 21 – Professor de Educação Especial 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O decreto Nº 6.571/2008 foi 

revogado, portanto, é necessário a anulação da questão. 

 

Questão nº 22 – Contador e Controlador Interno 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O anexo 1, diferente do que informa o(a) candidato(a), 

não fornece diretrizes para o quadro demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias 

Econômicas, mas trata-se apenas da forma como essas informações devem ser dispostas. A ausência 

da informação "na forma do anexo 1", portanto e por si só, não é capaz de tornar o item II incorreto. 

 

Questão nº 22 – Fisioterapeuta 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com literatura estudos de CAROMANO(1998), 

Os sintomas podem se manifestar ainda no primeiro ano de vida ou ao longo da primeira década. 

Assim como nos outros tipos de distrofias musculares, a Distrofia Muscular das Cinturas provoca 

fraqueza. Contudo, a DMC causa fraqueza na cintura pélvica (quadris e coxas) e escapular (ombros 

e braços). A doença faz com que os indivíduos tenham fraqueza nas pernas e apresentem 

dificuldade para subir escadas e levantar de cadeiras, por exemplo. A fadiga contribui para a 

deterioração do tecido muscular. 

DONEGÁ e RUZZON (2014) As distrofias musculares das cinturas (DMC) constituem um grupo 

de doenças genéticas musculares progressivas, nas quais a musculatura da cintura pélvica ou 

escapular está primariamente ou predominantemente envolvida. Podem ter um modo de transmissão 

autossómico recessivo ou dominante. 

Sobre a A distrofina é uma proteína intracelular associado ao sarcolema, que se expressa 

predominantemente em abundância nos músculos lisos, esqueléticos, cardíacos e em alguns 

neurônios (THOMPSON & THOMPSON, 2002). Em conjunto com outras proteínas forma um 

complexo distrofina-glicoproteínas que atuam na regulação da permeabilidade da membrana celular 

e estabilidade do sarcolema durante a ação mecânica de contração muscular (PERTILLE, 2008), e 

sua ausência ou redução, interfere no complexo proteico que atua na regeneração do tecido 

muscular (FABRIS, 2014). 

Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu por indeferir o pedido de recurso. 
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Questão nº 22 – Médico 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Insulina Humana Recombinante NPH é um agente que 

combate o diabetes, diminuindo o nível de glicose no sangue, após a injeção. Após o uso sob a pele 

(subcutaneamente), Insulina Humana Recombinante NPH apresenta um rápido início de ação, 

dentro de 1 hora após a administração subcutânea, atinge o pico entre 4 e 6 horas após a 

administração e tem uma duração de 12 a 20 horas. Devido ao seu perfil de ação prolongada, 

Insulina Humana Recombinante NPH é normalmente usada em combinação com uma insulina de 

ação rápida. A insulina tem ação prolongada, não contínua, pois tem um período de ação rápida, um 

pico de ação e uma duração, descaracterizando a resposta C como correta. 

https://consultaremedios.com.br/insulina-humana-recombinante-nph-

fiocruz/bula#:~:text=Mecanismo%20de%20a%C3%A7%C3%A3o,aumenta%20a%20s%C3%ADnt

ese%20de%20prote%C3%ADna. 

 

Questão nº 22 – Professor de Educação Especial 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Considerando o link a seguir, houve atualização da 

política de atendimento especializado (alunos atendidos em cada serviço especializado), dessa 

forma a questão está correta e não poderá ser anulada. 

https://www.sed.sc.gov.br/servicos/etapas-e-modalidades-de-ensino/29-modalidade-de-

ensino/16997-educacao-especial 

 

Questão nº 22 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANUALDA. Após a análise do presente recurso, 

esta Banca entendeu por anular a questão, senão vejamos: A questão pedia a finalidade da 

Psicologia Escolar e segundo o Manual de Psicologia Escolar/Educacional (2007), diz que A escola 

é o espaço, por excelência, para propiciar o desenvolvimento integral do ser humano através de 

propostas concretas e eficazes de intervenção que resultem em impacto social. Alguns de seu 

propósitos: Incentivar os educadores (incluídos os próprios psicólogos) para tomada de posições 

políticas em relação aos problemas sociais que afligem a todos; Assessorar a escola no 

desenvolvimento de uma concepção de educação, na compreensão e amplitude de seu papel, em 

seus limites e possibilidades, utilizando os conhecimentos da Psicologia; Cultivar o enfoque 

preventivo: trabalhar as relações interpessoais na escola, visando a reflexão e conscientização de 

funções, papéis e responsabilidades dos envolvidos; Assessorar a escola na construção do Projeto 

Político-Pedagógico. Entre outras finalidades do Psicólogo Escolar.  

Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 23 – Agente de Combate a Endemias 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para 

alternativa “d” porém ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que a alternativa “d” já 

consta como correta para a questão. 

 

Questão nº 23 – Auditor Fiscal Tributário, Bibliotecário, Contador e Controlador Interno 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA.  Conforme o Decreto 9.758 de 11 

de abril de 2019 o pronome de tratamento foi alterado para “Senhor”, dessa forma, não há 

alternativa correta a ser assinalada. 

Fonte: http://www.sgex.eb.mil.br/index.php/cerimonial/encartes/88-encarte-06-ne-no-9-963 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/d9758.htm 

 

Questão nº 23 – Nutricionista 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise essa banca entende por manter o gabarito, 

senão vejamos: 
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São ditos como polissacarídeos estruturais, a celulose e a quintina. Apesar de possuir uma estrutura, 

o Amido é um polissacarídeo de armazenamento encontrado nos animais, não classificado como 

estrutural. A molécula provedora de energia é a glicose, nos diferentes organismos ela é armazenada 

de forma diferente, como amido nas plantas e glicogênio nos animais, os estruturais participam na 

formação de estruturas orgânicas, o principal exemplo é a celulose. 

Diante o exposto, indefere-se o recurso. 

http://www.diaadiaeducacao.pr.gov.br/portals/cadernospde/pdebusca/producoes_pde/2013/2013_ue

pg_bio_pdp_vandercy_de_meira_alves.pdf 

https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4150986/mod_resource/content/0/07_Apresent_Polissacari

deos_02.pdf 

 

Questão nº 23 – Profissional de Apoio Escolar 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O item III é falso onde diz que 

“Quando utilizam a linguagem do faz-de-conta, as crianças não enriquecem sua identidade” e onde 

diz “não ampliam suas concepções”, dessa forma não há alternativa correta a ser assinalada. 

 

Questão nº 24 – Bibliotecário 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após a análise do presente recurso, 

esta Banca entendeu por anular a questão, senão vejamos: 

Razão assiste o recurso do(a) candidato(a), haja vista que nenhuma das alternativas estão corretas, 

por tal razão: 

O enunciado correto seria: “Assinale a alternativa INCORRETA em relação a NBR 6032 da ABNT, 

que discorre sobre a abreviação de títulos de periódicos e publicações seriadas:” 

Diante do exposto, defere-se o presente recurso para anular a questão. 

Referência bibliográfica: https://portaldobibliotecario.com/2015/04/15/nbr-6032-abnt-abreviacao-

de-titulos-de-periodicos-e-publicacoes-

seriadas/index.html#:~:text=NBR%2D6032%20ABNT%20%E2%80%93%20Abrevia%C3%A7%

C3%A3o%20de%20t%C3%ADtulos%20de%20peri%C3%B3dicos%20e%20publica%C3%A7%C

3%B5es%20seriadas,-

Publicado%20em%20abril&text=Quando%20se%20tratar%20de%20bibliografias,%2C%20opcion

almente%2C%20editores%20e%20endere%C3%A7os. 

 

Questão nº 24 – Odontólogo 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após a análise do presente recurso, 

esta Banca entendeu por anular a questão, senão vejamos:  

A questão realmente possui duas alternativas corretas, "A" e "B", que satisfaz o enunciado já que 

temos na cavidade bucal mais de um freio ou bridas, distribuídos nos lábios e também no soalho da 

boca, localizado na região sublingual. 

Diante do exposto, defere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 24 – Profissional de Apoio Escolar 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Visto que todos os itens da questão estão corretos e o(a) 

candidato(a) não apresentou argumentos referentes a erro nos itens de análise, sendo assim, a 

alternativa “C” é realmente incorreta pois não apresenta o item I dentre os itens corretos. 

 

Questão nº 25 – Bibliotecário 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter a presente questão, senão vejamos: 

Razão assiste o recurso do(a) candidato(a), uma vez que a alternativa “B” está correta, tendo em 

vista que somente a INDEXAÇÃO diz respeito à identificação e descrição do conteúdo de um 

documento. 
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As demais alternativas, referem-se a estrutura do conteúdo de um documento. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 25 – Enfermeiro 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANUALDA. A questão apresenta dois itens de 

análise iguais: 

(__) Feridas exsudativas e infectadas, com ou sem odor.  

(__) Feridas exsudativas e infectadas, com ou sem odor.  

Dessa forma, a banca decide pela anulação da questão. 

 

Questão nº 25 – Professor Bilingue - Instrutor da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Trata-se de conceito trazido pela Profa. Dra. Lucinda 

Ferreira Brito, Doutora em Linguística, abordando um tema atemporal, em qualquer idioma, 

incluído a Libras, que são as formações de palavra por derivação e composição, logo, não há 

desatualização no contexto, tendo essa, base sólida de referência científica. 

https://www.librasgerais.com.br/materiais-inclusivos/downloads/gramatica-libras.pdf 

 

Questão nº 26 – Contador e Controlador Interno 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A opção C implica que o objetivo do auditor é obter 

segurança razoável de que as demonstrações contábeis estão livres de distorção relevante, causadas 

por fraude, porém, segundo a NBC TA 200, o objetivo é obter segurança razoável de que as 

demonstrações não apresentam distorções relevantes, INDEPENDENTEMENTE se causadas por 

fraude OU erro. Ou seja, a incorreção da alternativa C é omitir a expressão “ou erro”, implicando 

que as únicas distorções relevantes as quais o auditor deva obter segurança razoável de não 

afetarem as demonstrações contábeis, sejam as causadas por fraude. 

 

Questão nº 26 – Médico 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Embriologia e anatomia do aparelho urogenital feminino é 

conteúdo específico para o cargo de ginecologista. São duas pequenas formações (0,5 cm de 

diâmetro cada) situadas de um e de outro lado do orifício vaginal, em contato com a extremidade 

posterior de cada massa lateral do bulbo do vestíbulo. 

https://www.auladeanatomia.com/sistemas/423/vagina#:~:text=Gl%C3%A2ndulas%20Vestibulares

%20Maiores&text=S%C3%A3o%20arredondadas%20ou%20ovais%20e,umedece%20e%20lubrific

a%20o%20vest%C3%ADbulo. 

 

Questão nº 26 – Odontólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

Discrepância Positiva → EP>ER → quando o espaço presente é maior do que o espaço requerido, 

portanto, vai haver sobra de espaço ósseo para a erupção dos dentes permanentes. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 26 – Profissional de Apoio Escolar 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após a análise do presente recurso, 

esta Banca entendeu por anular a questão visto que a digitação errada da sigla “OS” onde deveria 

constar “PS” pode induzir o candidato a erro visto que é ponto central do enunciado pois, deveria 

ser analisada as alternativas a luz de quando se deveria encaminhar a criança ao PS (pronto 

socorro), fato este que ficou comprometido com a sigla errada no enunciado. 
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Questão nº 27 – Bibliotecário 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter a presente questão, senão vejamos: 

Razão assiste o recurso do(a) candidato(a), uma vez que a alternativa “A” está correta, tendo em 

vista que: 

As tabelas auxiliares permitem a combinação e/o o detalhamento das notações apresentadas na 

Tabela Principal de notações. Podem ser divididas em dois grupos: auxiliares comuns e auxiliares 

especiais. 

Os auxiliares comuns são subdividos em sinais e auxiliares propriamente ditos e podem ser usados 

em qualquer notação da CDU. 

SINAIS: Permitem a combinação e o agrupamento de conceitos da tabelas, ou seja, combinam dois 

ou mais conceitos da notação principal ou das subdivisões auxiliares. 

+ MAIS: Empregada quando um documento apresenta, de forma independente, dois ou mais 

conceitos, representados nas tabelas por símbolos NÃO CONSECUTIVOS. 

/ BARRA INCLINADA: Empregada quando um documento apresenta, de forma independente, dois 

ou mais conceitos cujas notações da CDU são CONSECUTIVAS. 

: DOIS PONTOS: Empregado para indicar relação simples em que o documento apresenta 

conceitos que fazem interseção entre dois ou mais conceitos. A ordem de apresentação dos 

conceitos pode ser invertida porque o seu significado permanece inalterado. 

:: DOIS PONTOS DUPLOS: Empregado para fixar a ordem dos conceitos apresentados em um 

documento. Os dois pontos duplos indicam que a ordem de apresentação dos conceitos devem 

permanecer inalterada porque a sua inversão altera o sentido do conceito. 

[…] COLCHETES: Usados para unir dois ou mais assuntos ligados pelo sinal de adição ou de 

relação a um determinado assunto. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

Referência bibliográfica: 

https://biblioteconomia.ufes.br/sites/biblioteconomia.ufes.br/files/field/anexo/3_0_CDU.pdf 

 

Questão nº 27 – Contador e Controlador Interno 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANUALDA. A questão cobra dispositivos de 

norma revogada, cujas redações atuais impossibilitam a correção da questão. 

 

Questão nº 27 – Nutricionista 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão é clara sobre a destruição de microrganismos. A 

destruição de suas enzimas não leva à sua eliminação. Trata-se de conceito clássico de 

microbiologia de alimentos. Ainda, o enunciado é evidente “COAGULAÇÃO”, processo que não 

ocorre em enzimas. 

http://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_prod_alim/tec_alim/181012_con_alim.pdf 

 

Questão nº 27 – Odontólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

Na amostra estudada, prevaleceu a Classe II div.1 (50% para ambos os gêneros), seguida da Classe 

I (44% para o gênero masculino e 40% para o feminino), Classe II div.2 (4% para o gênero 

masculino e 8% para o feminino) e, finalmente, Classe III (2%, ambos os gêneros). No que se refere 

à presença do apinhamento primário em ambos os arcos, verificou-se, de um modo geral, uma alta 

porcentagem desta discrepância de modelo, principalmente nos jovens do gênero masculino (73% 

contra 65% de apinhamento no gênero feminino). Observou-se uma prevalência de 18% e 27%, 

respectivamente, das mordidas cruzadas anterior e posterior, sendo que o gênero masculino 

representou 41% e o feminino 59% das mordidas cruzadas posteriores, e para as mordidas cruzadas 

anteriores, o gênero masculino representou 56% e o feminino 44%. Destes 27% dos casos que 
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apresentaram a mordida cruzada posterior, 22% foram classificados como sendo do tipo unilateral, 

ao passo que, apenas 5% do tipo bilateral. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 27 – Profissional de Apoio Escolar 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A alternativa C (Adaptações de acessibilidade ao 

currículo) se mantém como resposta correta, pois está relacionada tanto às mudanças arquitetônicas 

como metodológicas. 

Adaptações de acessibilidade ao currículo se referem à eliminação de barreiras arquitetônicas e 

metodológicas, sendo pré-requisito para que o aluno possa frequentar a escola regular com 

autonomia, participar das atividades acadêmicas propostas para os demais alunos. Estas incluem as 

condições físicas, materiais e de comunicação, como por exemplo, rampas, de acesso e banheiros 

adaptados, apoio de intérpretes de LIBRAS e/ou capacitação do professor e demais colegas, 

transição de textos para Braille e outros recursos pedagógicos adaptados para deficientes visuais, 

uso de comunicação alternativa com alunos com paralisia cerebral ou dificuldades de expressão 

oral. As adaptações curriculares, de planejamento, objetivos, atividades e formas de avaliação, no 

currículo como um todo, ou em aspectos dele, são para acomodar os alunos com necessidades 

especiais. 

 

Questão nº 27 – Professor de Educação Especial 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, está Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar alternativa “D” uma vez que segundo Nascimento (2008) No 

Brasil, o atendimento às pessoas com deficiência teve início na época do Império, com a criação de 

duas instituições: o Instituto dos Meninos Cegos, em 1854, atual Instituto Benjamim Constant, e o 

Instituto dos surdos mudos, em 1857, hoje denominado Instituto Nacional da Educação de Surdos, 

ambos no Rio de Janeiro.Disponível para consulta em 

http://www.diaadiaeducacao.pr.gov.br/portals/pde/arquivos/2496-6.pdf 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 28 – Agente de Combate a Endemias 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Mesmo com pesquisas há décadas, ainda não temos uma 

vacina eficiente como o que vimos para a Covid-19. Somente um imunizante está disponível no 

Brasil, mas apenas no mercado privado e com restrições de uso. A vacina disponível é indicada 

apenas para a prevenção da dengue em crianças, adolescentes ou adultos, dos 9 aos 45 anos, que já 

tenham sido infectados por pelo menos um dos sorotipos da dengue e que moram em áreas em que 

essa infecção é mais comum. Essa vacina não está disponível pelo SUS, sendo apenas encontrada 

em clínicas privadas. 

Fontes: 

https://g1.globo.com/saude/noticia/2022/05/02/dengue-x-vacina-veja-imunizantes-disponiveis-e-o-

que-esperar-da-pesquisa-do-butantan.ghtml  

https://www.tuasaude.com/vacina-contra-dengue/  

Percebe-se, portanto, que pelas recomendações e restrições de uso, bem como por não estar 

disponível no SUS não há uma vacina viável para a prevenção da dengue no Brasil, sendo a melhor 

forma de prevenção o controle do vetor. É assim que afirma o Ministério da Saúde: 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/d/dengue 

 

Questão nº 28 – Contador e Controlador Interno 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Quanto à informação obtida na fonte citada, “dígitos” e 

“níveis” não são equivalentes. Utilizando como base as disposições do MCASP, tal classificação é 

evidenciada por um código na estrutura “a.b.c.d.ee.f.g” sendo I. “a” corresponde à Categoria 

Econômica da receita; II. “b” corresponde à Origem da receita; III. “c” corresponde à Espécie da 

https://g1.globo.com/saude/noticia/2022/05/02/dengue-x-vacina-veja-imunizantes-disponiveis-e-o-que-esperar-da-pesquisa-do-butantan.ghtml
https://g1.globo.com/saude/noticia/2022/05/02/dengue-x-vacina-veja-imunizantes-disponiveis-e-o-que-esperar-da-pesquisa-do-butantan.ghtml
https://www.tuasaude.com/vacina-contra-dengue/
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/d/dengue
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receita; IV. “d”, “ee” e “f” correspondem a desdobramentos que identificam peculiaridades ou 

necessidades gerenciais de cada natureza de receita, sendo que os desdobramentos “ee”, 

correspondentes aos 5º e 6º dígitos da codificação, separam os códigos da União daqueles 

específicos dos demais entes federados, de acordo com a seguinte estrutura lógica: a. “00” até “49” 

identificam códigos reservados para a União, que poderão ser utilizados, no que couber, por 

Estados, Distrito Federal e Municípios; b. “50” até “98” identificam códigos reservados para uso 

específico de Estados, Distrito Federal e Municípios; e c. “99” será utilizado para registrar “outras 

receitas”, entendidas assim as receitas genéricas que não tenham código identificador específico, 

atendidas as normas contábeis aplicáveis; e V. “g” identifica o Tipo de Receita. 

Quanto à possibilidade de ser a alternativa B também correta, observa-se que tal classificação é 

composta por código de apenas três dígitos, e não oito, como solicitava o enunciado da questão. 

 

Questão nº 28 – Médico 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Há duas possibilidades de resposta, 

alternativas “a” e “d”, o que impede a análise adequada. 

 

Questão nº 28 – Odontólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

Indicações para a sedação farmacológica em odontologia • Quando o quadro de ansiedade aguda 

não for controlável apenas por meio de métodos não farmacológicos. • Nas intervenções mais 

invasivas (drenagem de abscessos, exodontia de inclusos, cirurgias periodontais, perirradiculares ou 

implantodônticas, etc.), mesmo em pacientes normalmente cooperativos ou que aparentarem estar 

calmos e tranquilos. • No atendimento de pacientes portadores de doença cardiovascular, asma 

brônquica ou com história de episódios convulsivos, com a doença controlada, com o objetivo de 

minimizar as respostas ao estresse cirúrgico. Obs.: Nesses casos, sempre que possível, deve-se 

entrar em contato com o médico que trata do paciente, para troca de informações e avaliação 

conjunta dos riscos e benefícios da sedação mínima por via oral ou inalatória. • Logo após 

traumatismos dentários acidentais, situações que requerem pronto atendimento, muitas vezes em 

ambiente ambulatorial. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 29 – Contador e Controlador Interno 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Quanto ao disposto na  questão, o 

gabarito pede a aplicação dos conceitos abordados no CPC 03, os quais: 

“Atividades de investimento são as referentes à aquisição e à venda de ativos de longo prazo e de 

outros investimentos não incluídos nos equivalentes de caixa.  

Atividades de financiamento são aquelas que resultam em mudanças no tamanho e na composição 

do capital próprio e no capital de terceiros da entidade” 

Porém, como observado, tal demonstração não estava prevista no edital do concurso, não 

acobertando sua cobrança em prova. 

 

Questão nº 29 – Motorista e Operador de Máquinas 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O item III da questão está estritamente de acordo com o 

parágrafo primeiro do artigo 144 do CTB. Portanto, a questão está correta. 

O trator de roda e os equipamentos automotores destinados a executar trabalhos agrícolas poderão 

ser conduzidos em via pública também por condutor habilitado na categoria B. 

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm 
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Questão nº 29 – Odontólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

Todo instrumento utilizado pelo cirurgião-dentista na prática odontológica pode ser considerado um 

instrumental, além disso, é inegociável que pinças de biópsia, agulhas hipodérmicas e o 

instrumental cirúrgico é material crítico. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 29 – Professor Bilingue - Instrutor da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS e 

Tradutor e Intérprete de Sinais - LIBRAS 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “B”. 

Gabarito publicado incorretamente pois, conforme o documento a seguir, Tradução-interpretação 

consecutiva - É o processo de tradução interpretação de uma língua para outra que acontece de 

forma consecutiva, ou seja, o tradutor-intérprete ouve/vê o enunciado em uma língua (língua fonte), 

processa a informação e, posteriormente, faz a passagem para a outra língua (língua alvo). 

Fonte: http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/tradutorlibras.pdf 

 

Questão nº 29 – Professor de Educação Especial 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, está Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar alternativa “D” de acordo com Stephen Brian Sulkes , MD, 

Golisano Children’s Hospital at Strong, University of Rochester School of Medicine and Dentistry, 

Deficiência intelectual é considerada um distúrbio do desenvolvimento neurológico. Distúrbios de 

neurodesenvolvimento são condições neurológicas que aparecem precocemente na infância, 

geralmente antes da idade escolar, e prejudicam o desenvolvimento do funcionamento pessoal, 

social, acadêmico e/ou profissional, a mesma caracteriza-se a incapacidade intelectual por uma 

função intelectual significativamente abaixo da média (frequentemente expresso como um 

quociente de inteligência < 70 a 75), combinada com limitações no funcionamento adaptativo (p. 

ex., comunicação, orientação, habilidades sociais, autoproteção, uso de recursos comunitários e 

manutenção da segurança pessoal), junto com demonstração de necessidade de apoio. 

disponível para consulta em :https://www.msdmanuals.com/pt-

br/profissional/pediatria/dist%C3%BArbios-de-aprendizagem-e-

desenvolvimento/defici%C3%AAncia-intelectual  

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 30 – Bibliotecário 

Despacho/Justificativa: : DEFERIDO. QUESTÃO ANUALDA. Após a análise do presente 

recurso, esta Banca entendeu por anular a questão, senão vejamos: 

Razão assiste o recurso do(a) candidato(a), haja vista que nenhuma das alternativas estão corretas, 

por tal razão: 

Segundo a nova versão da DECLARAÇÃO DE PRINCÍPIOS INTERNACIONAIS DE 

CATALOGAÇÃO, os catálogos devem permitir ao usuário: 

4.1 ENCONTRAR recursos bibliográficos numa coleção como resultado de uma pesquisa, 

utilizando atributos e relações entre recursos:  

 4.1.1 Para encontrar um determinado recurso. 

 4.1.2 Para encontrar conjuntos de recursos representando: 

  todos os recursos que pertencem à mesma obra; 

  todos os recursos que representam a mesma expressão; 

  todos os recursos que exemplificam a mesma manifestação; 

  todos os recursos associados a determinada pessoa, família ou coletividade (entidade); 

  todos os recursos sobre um determinado assunto; 
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  todos os recursos definidos por outros critérios (língua, lugar de publicação, data de publicação, 

tipo de conteúdo, tipo de suporte, etc.), normalmente como uma delimitação secundária de um 

resultado de pesquisa. 

4.2 IDENTIFICAR um recurso bibliográfico ou agente (ou seja, confirmar que a entidade descrita 

corresponde à entidade procurada ou 

distinguir entre duas ou mais entidades com características similares); 

4.3 SELECIONAR um recurso bibliográfico que seja apropriado às necessidades do utilizador 

(usuário), (ou seja, escolher um recurso 

que esteja de acordo com as necessidades do utilizador (usuário), no que diz respeito ao conteúdo, 

suporte, etc. ou rejeitar um recurso que 

seja inadequado às necessidades do utilizador (usuário); 

4.4 OBTER acesso a um item descrito (ou seja, fornecer informação que permitirá ao usuário 

ADQUIRIR um item por meio de compra, 

empréstimo, etc. ou acessar eletronicamente a um item por meio de uma ligação em linha a uma 

fonte remota; ou acessar, adquirir ou 

obter dados bibliográficos ou de autoridade; 

4.5 CONSULTAR / NAVEGAR num catálogo ou para além dele (quer dizer, através da 

organização lógica dos dados bibliográficos e de autoridade e da apresentação de formas claras de 

se navegar, incluindo a apresentação de relações entre obras, expressões, manifestações, itens, 

pessoas, famílias, entidades (coletividades), conceitos, objetos, eventos e lugares). 

Diante do exposto, defere-se o presente recurso para anular a questão. 

 

Questão nº 30 – Enfermeiro 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Pneumotórax Traumático: Aproximadamente 20% dos 

pacientes que sofreram trauma de tórax desenvolvem pneumotórax ou hemo-pneumotórax, sendo o 

tratamento do pneumotórax traumático a drenagem pleural (DP). Em casos selecionados, quando o 

pneumotórax é de pequeno volume, sem repercussão clínica e sem necessidade de VM, existe a 

possibilidade de manter o paciente sem a drenagem pleural, internado e sob observação.  

Guyton AC, editor. Textbook of medical physiology. 5th ed. Philadelphia: WB Saunders. (2011). 

 

Questão nº 30 – Odontólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu 

por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

Regimes antibióticos empregados no tratamento das periodontites crônicas: 

Antibióticos/Dose/posologia para adultos 

Metronidazol 500 mg a cada 8 h, por 8 dias  

Clindamicina 300 mg a cada 8 h, por 8 dias  

Doxiciclina ou Minociclina 100-200 mg a cada 24 h, por 21 dias  

Ciprofloxacina 500 mg a cada 12 h, por 8 dias  

Azitromicina 500 mg a cada 24 h, por 4-7 dias  

Metronidazol + Amoxicilina 250 mg de cada fármaco, a cada 8 h, por 8 dias  

Metronidazol + Ciprofloxacina 500 mg de cada fármaco, a cada 12 h, por 8 dias  

Fonte: Slots e Rams. 

Como exposto, a Amoxicilina não deve ser usada sem ser combinada com alguma outra droga, 

como as outras alternativas, para o tratamento das periodontites crônicas. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 30 – Profissional de Apoio Escolar 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O recurso está indeferido pelo fato de as orientações aos 

professores regulares e as orientações aos familiares, serem duas orientações distintas. 
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